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ВВЕДЕНИЕ

На юге Западной Сибири насчитывается более 20 000 озёр, большинство из

них являются малыми площадью менее 10 км2 (Бейром и др., 1986; Штин, 2005;

Тетельмин, Язев, 2009). Малые озёра более чувствительны к изменениям

окружающей среды, чем крупные водоёмы, что находит отражение в их осадочных

летописях (Солотчина, 2009). Изучение седиментационных процессов в малых

озерах показало, что существует определенный набор факторов, влияющих на

геохимический состав отложений (Hammer, 1986, Last, Ginn, 2005; Страховенко,

2011; Исупов и др., 2011; Zheng, 2014; Пестрякова, 2016; Субетто, Прыткова 2016;

Солотчина и др., 2017; Borzenko, Shvartsev, 2019; Stankevica et al., 2020 и другие).

Озёра являются многокомпонентными открытыми системами, в которых

происходит постоянное перераспределение вещества и энергии, как внутри самого

озера, так и при взаимодействии компонентов озера с окружающей средой.

Компоненты озёр – донные отложения, вода, почвы и почвообразующий субстрат

водосборных площадей, а также биота в самом озере и на площади его водосбора

(альгобактериальные маты, водоросли, макрофиты и т.д.). Донные отложения

малых озёр юга Западной Сибири представлены органоминеральными донными

отложениями (сапропель) и минеральными илами и содержат информацию о

поведении элементов в процессах современного осадкообразования,

закономерностях их распределения и концентрирования в разных ландшафтных

зонах в условиях усиливающегося антропогенного влияния на компоненты

биосферы (Страховенко, 2011). В малых озерах особенно четко проявляется связь

химического осадкообразования с физико-химической средой, так как в них

практически исчезает фракционирование частиц по мере удаления от берега, с
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глубиной, с температурным клином, и чаще всего в зону ветрового перемешивания

попадает практически вся толща воды.

Влияние органического мира водных объектов на формирование отложений,

в том числе карбонатных, отмечали в своих работах Вернадский В.И. (1927),

Страхов Н.М. (1953; Страхов Н.М. и др, 1954), Лисицын А.П. (1978), Лидер М.Р.

(1986), Яншин А.Л. (1988), Леин А.Ю. (2000), Кузнецов В.Г. (2003), Холодов В.Н.

(2006), Wittkop и др. (2009), Last et al, (2012) и др. Биогеохимический аспект

осадочных процессов и процессы карбонатообразования привлекают внимание

многих исследователей на протяжении многих лет, но из-за сложности объектов

исследования многие вопросы остаются предметом дискуссий. Одной из проблем

является выявление механизма современного образования доломита в озёрах и

факторов, влияющих на этот процесс (Last, 1990; Кузнецов, 2003; Fussmann et al,

2020). Также следует отметить, что интерес к внутриконтинентальным малым

водоемам на данном этапе развития разных областей науки, возрастает (Lee et.аl.

1992; Frey, McClelland, 2009; Скляров и др., 2010; Audry et al., 2011; Замана и др.,

2011; Нестеров и др., 2013; Мальцев и др., 2014; Гаськова и др., 2017; Кривоногов

и др., 2018; Дарьин и др., 2019; Mandal et al., 2019; Борзенко, 2020; Kuznetsov et al.,

2020; Strakhovenko et al., 2020 и другие).

Актуальность исследований обусловлена развитием комплексного подхода

к изучению малых озёр юга Западной Сибири специалистами разных областей

науки. Комплексное изучение компонентов озёр (вода, донные отложения, почвы,

биота) позволяет более глубоко рассмотреть процессы преобразования вещества и

энергии, протекающие на площади водосбора и внутри водоема, что отражается на

формировании минерально-геохимического состава донных отложений в тесной

взаимосвязи с компонентами озера. Донные отложения озер выполняют роль

уникального природного архива, который хранит информацию об эволюции озера

на всем протяжении его истории (Солотчина, 2009; Субетто, 2009). Любые

изменения на водосборе и в самом водоеме отражаются на количественном и

качественном составе вещества, поступающего на дно и в процессах его

преобразования в донных отложениях.
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Данные о минерально-геохимическом составе органоминеральных донных

отложений малых озёр юга Западной Сибири, расположенных в разных

ландшафтах, могут использоваться для дальнейшего понимания и

прогнозирования локальных, региональных и глобальных изменений, как

естественных, так и антропогенных.

Представления о функционировании системы «вода – биота – донные

отложения» базируется на теории геохимических барьеров, предложенной в 1961

г. А.И. Перельманом (Перельман, 1961). «Геохимический барьер – участок

природной среды, где на коротком расстоянии происходит резкое уменьшение

интенсивности миграции химических элементов и как следствие их

концентрирование. Различают геохимические барьеры физико-химические (в т. ч.

биогеохимические), возникающие на путях физико-химической миграции

элементов в расплавах, водных и газовых растворах с осаждением элементов в

твердой фазе (адсорбционный, восстановительный, кислородный, кислый,

щелочной, термодинамический и др.), и геохимические барьеры механические,

возникающие на путях механической миграции элементов в твердой фазе в составе

обломков горных пород и минералов. По причинам своего возникновения

геохимические барьеры могут быть природные, природно-техногенными и

техногенными, по размерам – микро-, мезо-, макроразмерными, региональными и

глобальными» (Геологический…, 2010).

Изучения закономерностей формирования и диагенеза донных отложений

важно не только с целью реконструкции истории озера и его водосборного

бассейна, но и для решения серии геоэкологических задач - разработки научных

основ рационального использования, охраны и контроля водных ресурсов в

условиях изменения природной среды под влиянием природных и антропогенных

факторов. Это соответствует одному из приоритетных направлений развития

фундаментальной науки «Формирование системы своевременного распознавания

больших вызовов и получение новых фундаментальных знаний, необходимых для

ответа на них» в программе «Научно - технологическое развитие РФ»

(Постановление Правительства Российской Федерации №377 от 29.03.2019)
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(Интернет-источник: http://government.ru/docs/36310/, дата обращения 17.05.2020).

При рассмотрении системы «вода – биота – донные отложения» с учетом

многообразия озёр и разнообразного состава биогенной компоненты требует

изучения вклад живого вещества в процессе формирования органоминеральных

донных отложений малых озёр ландшафтных зон юга Западной Сибири и

образовании аутигенных минералов (Страхов, 1948; Arp et al., 1999; Ермолаева,

2013; Anderson et al., 2016 и др.).

Цель работы: на основе минерально-геохимического состава компонентов

малых озёр выявить особенности формирования органоминеральных донных

отложений малых озёр ландшафтных зон юга Западной Сибири (подтайга,

лесостепь, степь, ленточный бор) с учетом роли вклада биогенного вещества.

Достижение цели потребовало решения следующего круга задач:

1. Комплексное изучение геохимии и минералогии компонентов озёр в

зависимости от ландшафтных, гидрохимических и гидробиологических условий по

апробированным методикам отбора проб и аналитических исследований;

2. Оценка вклада биоты в образование аутигенных минералов в процессе

формирования органоминеральных донных отложений малых озёр и выявление их

особенностей;

3. Оценка специфики распределения естественных (232Th, 238U(Ra), 40K) и

искусственных (137Cs) радионуклидов в компонентах малых озёр;

4. Поиск минералого-геохимических и биологических индикаторов в

малых озёрах для использования адекватной методологии и соответствующих

технологий при рациональном природопользовании органоминеральных залежей

малых озёр.

Объектами исследования являются малые озёра ландшафтных зон

подтайги (Васюганская равнина), лесостепи (Барабинская низменность), степи и

подзоны ленточных боров (Кулундинская равнина) юга Западной Сибири. Предмет

исследования – компоненты озёр (донные отложения, вода, биота, почвы и

почвообразующий субстрат площадей водосбора). В данной работе не обсуждается

образование солей щелочных металлов в результате гидрохимического осаждения,
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которые образуются в соленых водах озёр степного ландшафта юга Западной

Сибири.

Фактический материал. Работа базируется на результатах исследований,

которые автор в содействии с сотрудниками Института геологии и минералогии

СО РАН, Института водных и экологических проблем СО РАН, Института

катализа СО РАН, Института почвоведения и агрохимии СО РАН выполнял в

период с 2012 по 2019гг. За это время проведено 7 комплексных экспедиций на

территории Барабинской низменности, Васюганской и Кулундинской равнин.

Исследовано 46 озёр, объединенных в 14 озёрных систем. Отобрано 1364 пробы

донных отложений, 295 проб воды, биоты – 73, почв и почвообразующего

субстрата – 252. Пробоотбор происходил по стандартным методикам ГОСТ (ГОСТ

Р 54519, 2011; ГОСТ 31861, 2012).

Научная новизна. Оригинальность состоит в методологическом подходе к

решению проблемы формирования органоминеральных отложений малых озёр юга

Западной Сибири: генезис органоминеральных отложений детально рассмотрен с

учетом того, что биологическая составляющая озера рассматривается не только как

источник углеродистого вещества, но и как основной фактор, участвующий в

создании минеральной матрицы. Для этого применен новый методический

принцип детального исследования отдельно взятого озера в тесной взаимосвязи со

всей системой компактно расположенных озёр (озёрной системой) в

одинаковых ландшафтно-климатических и геолого-геохимических условиях, что

дает представление, как об общих особенностях минерально-геохимического

состава в пределах ландшафтных зон, так и озёрных систем, и каждого отдельно

взятого озера, в частности.

Установлено, что в малых озёрах юга Западной Сибири вне зависимости от

ландшафтной зоны формируются органоминеральные донные отложения

(сапропели), которые группируются по типам (в зависимости от зольности),

классам (по химическому составу) и видам (по доминирующей первичной

продукции). Проведен сравнительный анализ степени воздействия локальных и

зональных факторов и выявлено, что вид доминирующей первичной продукции
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является одним из главных факторов, определяющих геохимический состав

донных отложений. Аутигенные минералы органоминеральных донных отложений

представлены карбонатами кальцит-доломитового ряда и/или арагонитом,

аутигенным кремнеземом, пиритом и иллит-смектитами (редко). Установлено, что

карбонаты разной степени магнезиальности (от низкомагнезиального кальцита до

Ca-избыточного доломита), имея разный генезис могут образовываться и

сохраняться одновременно в одном озере.

Положения, выносимые на защиту:

1. В пределах одной озёрной системы формируются органоминеральные

отложения разных типов, классов и видов во всех ландшафтных зонах юга

Западной Сибири. Вне зависимости от ландшафтной зоны, вариабельность

концентраций микроэлементов схожа в органоминеральных отложениях,

относящихся к одному типу и классу. Уникальный компонентный состав малых

озер юга Западной Сибири обеспечивается превалированием локальных факторов

над глобальными.

2. Формирование аутигенных карбонатных минералов малых озёр юга

Западной Сибири происходит на геохимических барьерах: дрейфующая биота-

вода, вода – погруженная биота, вода-донные отложения. На всех геохимических

барьерах формируются арагонит, кальцит, низкомагнезиальный кальцит в озёрах

всего спектра значений общей минерализации воды вне зависимости от состава

вод. На границе вода-донные отложения происходит хемогенное осаждение

высокомагнезиального кальцита и Са-избыточного доломита при

гидрокарбонатно-натриевом и хлоридно-гидрокарбонатно-натриевом составе вод

при минерализации >3 г/л и pH>9 и в водах любого состава при минерализации >10

г/л и pH>8,2.

3. Суммарная эффективная удельная активность (Ас) естественных

радионуклидов сапропелевых отложений малых озёр юга Западной Сибири ниже

нормы в соответствии с требованиями ГОСТа. В сапропелевых отложениях

отдельных озёр выявлены маломощные горизонты с высоким уровнем площадной

активности 137Cs с превышением глобального фона в 2-3 раза и более.
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Практическое значение полученных результатов. Самым

легкодоступным способом применения органоминеральных донных отложений

(сапропелей) является использование их в качестве комплексных удобрений и

компонентов комбикормов в сельском хозяйстве. После обработки сапропели

используются в производстве косметических средств, в фармакологии,

ветеринарии и как источник различных химических соединений. В данной работе

проведены детальные геохимические и минералогические исследования

сапропелей, произведена их классификация на типы и классы, что способствует

выделению наиболее перспективных малых озёр юга Западной Сибири для

разработки при рациональном природопользовании. Полученные результаты по

стратиграфическому распределению геохимических и минералогических данных в

кернах донных отложений малых озёр могут быть использованы, как базовый

предмет мониторинга геоэкологического состояния и мероприятий по охране

окружающей среды при добыче сапропеля.

Достоверность результатов работы обеспечена количеством проб и

массивом полученных аналитических данных (АА – >7000 определений, ГС –

>1500 определений, СЭМ – >2000 определений). Аналитические исследования

проб компонентов озёр проводились в ЦКП Многоэлементных и изотопных

исследований СО РАН, ИГМ СО РАН, г. Новосибирск.

Апробация результатов и публикации. Материалы работы представлены в

7 статьях, входящих в международные реферативные базы данных ВАК, Web of

Science и Scopus, 20 материалах конференций. Результаты исследований

представлены в виде устных и стендовых докладов на 11 международных и

всероссийских конференциях.
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the Water-Biota-Bottom Sediments' System of Small Lakes (South of Western Siberia) //

Minerals. - 2020. - Vol.10. - Iss. 6. - Art.552. DOI: 10.3390/min10060552; WoS:

000551284000001;
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сопоставлении данных из различных географических регионов положительное
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ГЛАВА 1. ОЗЕРО КАК ОБЪЕКТ ИЗУЧЕНИЯ

1.1. Краткий обзор степени изученности вопроса

Озёра широко распространены на поверхности Земли. Вместе с широким

распределением идет огромное разнообразие озер по различным факторам

классификации, при этом все они крайне значимы для изучения исследователями

различных направлений.

«Озеро — компонент гидросферы, представляющий собой естественно

возникший водоём, заполненный в пределах озёрной чаши (озёрного ложа) водой

и не имеющий непосредственного соединения с морем (океаном)» (Доманицкий и

др., 1971). Основными компонентами озёр являются вода, коренные породы и

почвы водосбора, донные отложения и биота, процесс жизнедеятельности которой

происходит непосредственно в самом озере и его прибрежной зоне. Вещество,

преобразуемое в донные отложения может быть двух типов – аутигенное

(образованное в самом озере) и аллотигенное (перенесенное с площадей

водосбора).

Поскольку озёра многообразны по своим особенностям, единой

классификации не существует, а выделяются более дробные классификации по

наиболее важным признакам. Рассмотрим несколько главных факторов. По

размеру озёра бывают: малые (площадь зеркала <10км2), средние (10-100км2),

большие (101-1000км2), очень большие (площадь зеркала>1000км2). В некоторых

классификациях выделяются очень малые озёра с площадью зеркала до 10км2; а

малыми озёрами считаются с площадью 10-50км2. По глубине выделяют:

мелководные (средняя глубина 8-10м), средние (от 8-10 до 15-20м) и

глубоководные (средняя глубина >15-20м) (Наставление…, 1973; Михайлов, 2008). А

также классифицируют по степени постоянства, географическому положению,
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происхождению озерной котловины, характеру водообмена, термическим

условиям, трофическим условиям и т.д.

По значению общей минерализации воды выделяют: пресные озёра (<1 г/л),

солоноватые (от 1 до 25г/л), соленые (25-50 г/л) (Алекин, 1953). Для более

подробной классификации озёрных вод в данной работе будет использоваться

классификация по (Овчинников, 1970): воды со значением общей минерализации

<0,2 г/л относятся к ультрапресным; 0,2 – 0,5 г/л – пресные; 0,5 – 1,0 г/л - с

относительно повышенной минерализацией; 1,0 - 3,0 г/л – солоноватые; 3,0 – 10,0

г/л – соленые; 10,0 – 35,0 г/л - с повышенной соленостью; 35,0 – 50,0 г/л - воды,

переходные к рассолам и 50,0 – 400,0 г/л рассолы.

По источнику поступления и месту образования материал озёрных

отложений делится на: аллотигенный и аутигенный (Холодов, 2006; Субетто,

Прыткова, 2016). В соответствии с рисунком 1.1. аллотигенное вещество поступает

вместе с атмосферными осадками непосредственно на водную поверхность или,

просачиваясь, попадает в потоки подземных вод и далее поступает в озеро, а также

сносится временными или постоянными водотоками с площадей водосбора и т.д.

В самом озере образуется аутигенное вещество: органическое и минеральное

(хемогенное, биохемогенное, биогенное). Дальнейшие этапы представляют собой

процессы минерализации и деструкции органического вещества,

сопровождающиеся потреблением кислорода, рассеиванием энергии и

минералообразованием.

Малые озёра являются мультикомплексом для изучения специалистами

разных областей. Донные отложения – один из главных компонентов озёр, генезис

которого взаимосвязан как с процессами, протекающими на площади его

водосбора, так и в самом озере. Главное достоинство донных отложений в том, что

любое изменение непосредственно в водной системе или в окружающей её среде

будет «задокументировано» в их толще. Так как малые озёра более чувствительны

к изменениям, чем крупные водоемы, то их изучение может дать ответы на многие

вопросы современной науки, касающиеся геологических, климатических,

биологических, ботанических изменений в прошлом и настоящем, а также о
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влиянии антропогенной деятельности на природную среду (Солотчина, 2009;

Пестрякова, 2016; Субетто, Прыткова, 2016). Поэтому изучение донных отложений

малых озер является одним из приоритетных направлений исследований в

современном мире.

Рисунок 1.1. Схема поступления и превращения вещества в озере (Бизяев, 2012)

В озере происходит тесная взаимосвязь биотических и абиотических

факторов, которые проявляются в процессе современного диагенеза. Как правило,

в современных работах, изучающих потоки вещества и взаимное влияние

биотических и абиотических элементов водных экосистем, исследователи

ограничиваются каким-либо одним компонентом (фитопланктон, зоопланктон,

макрофиты, микробная петля и т.п.), либо одним фактором (азот, фосфор,

температура) (Jeziorski et al., 2012, 2014; Verspagen et al., 2014; Immers et al., 2015;

Bakker et al., 2016 и другие). Кроме того, большинство исследований проводится на

крупных водных объектах (более 100 км2), в то время как малые озера выпадают из

рассмотрения. Однако зарубежные исследователи все более пристально изучают

биотические процессы именно в мелководных озерах (Noges et al., 2003; Last, Ginn,
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2005; Kruk et al., 2009; Peeters et al., 2009; Kuczynska-Kippen, 2009; Arvola et al.,

2010; Shanafield et al., 2010; Li et al, 2016; Chaithanya et al., 2021 и другие).

Изучение биогеохимических процессов превращения вещества взвеси в

донные отложения и роли микроорганизмов в континентальном выветривании с

использованием современных методов исследования является одним из ведущих

направлений наук о Земле (Zavarzin, 2002, Холодов, 2006; Заварзин, 2008,

Кравчишина и др., 2008; Русанов и др., 2018 и др.). Наличие особого слоя (наилок)

на геохимическом барьере вода–донные отложения оказалось широко

распространенным явлением, доказывающее ведущую роль микроорганизмов в

преобразовании взвеси в осадок (Леин и др., 2011). В нем происходят процессы


[…]


радиоэкологической оценке и биогенной составляющей компонентов малых озёр,

следует, что при планировании рационального природопользования каждого

отдельно взятого озера, необходимо учитывать его уникальный состав.
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Приложение 1. Параметры распределения естественных (232Th, 238U, 40K) и

искусственных (137Cs) радионуклидов (Бк/кг) в донных отложениях малых

озер юга Западной Сибири.

Система Озеро
Парам.

распред.
232Th 238U(Ra) 40K

Парам.

распред.
137Cs

ПОДТАЙГА

С
ам

у
сь

к
ая

Яково

ср.±ст.откл. 4,2±2,10 2,3±1,29 0,7±0,53 сумма 532

макс 8,3 4,8 1,4 макс 219

мин 1,2 0,5 0,1 мин 0

Мальцево

ср.±ст.откл. 2,25±1,44 2,0±0,92 0,4±0,34 сумма 566

макс 4,3 3,7 1,0 макс 183

мин 0,1 0,6 0,1 мин 0

Круглое

ср.±ст.откл. 4,1±0,66 2,1±0,43 1,1±0,21 сумма 344

макс 5,4 2,9 1,4 макс 185

мин 3,2 1,4 0,8 мин 0

К
ы

ш
то

в
ск

ая

Данилино

ср.±ст.откл. 0,8±0,56 1,0±0,90 0,04±0,04 сумма 190

макс 2,1 2,8 0,1 макс 56

мин 0,2 0,1 0,0 мин 0

Ленево

ср.±ст.откл. 1,0±0,80 1,3±0,72 0,07±0,08 сумма 341

макс 2,7 3,4 0,3 макс 71

мин 0,3 0,3 0,01 мин 0

Урманное

ср.±ст.откл. 0,7±0,69 1,4±1,20 0,04±0,03 сумма 19

макс 2,9 5,0 0,1 макс 7

мин 0,1 0,1 0,01 мин 0

Карбалык

ср.±ст.откл. 2,6±1,47 1,4±0,69 0,4±0,41 сумма 29

макс 5,5 3,0 1,5 макс 10

мин 0,2 0,4 0,05 мин 0

ЛЕСОСТЕПЬ

Ч
у
л
ы

м
ск

ая

Канкуль

ср.±ст.откл. 4,2±0,36 2,5±0,84 1,1±0,10 сумма 121

макс 4,7 4,1 1,3 макс 40

мин 3,4 1,2 0,9 мин 0

Качкульня

ср.±ст.откл. 0,8±0,63 3,0±1,06 0,2±0,13 сумма 114

макс 1,7 4,3 0,4 макс 31

мин 0,1 1,3 0,1 мин 2

Иткуль

ср.±ст.откл. 6,3±0,79 2,7±0,83 1,4±0,11 сумма 69

макс 7,9 4,6 1,6 макс 50

мин 4,7 1,5 1,2 мин 0

Примечание. Парам. распред. – параметры распределения; ср.±ст.откл. – среднее

арифметическое±стандартное отклонение; макс – максимальное значение по разрезу донных

отложений, мин – минимальное значение по разрезу донных отложений.
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Приложение 1. Продолжение.

Система Озеро
Парам.

распред.
232Th 238U(Ra) 40K

Парам.

распред.
137Cs

ЛЕСОСТЕПЬ

Б
ер

гу
л
ь
ск

ая

Бергуль

ср.±ст.откл. 3,3±2,31 2,6±0,83 0,8±0,48 сумма 132

макс 6,4 4,1 1,4 макс 43

мин 0,1 1,4 0,1 мин 0

Ярголь

ср.±ст.откл. 4,0±0,82 4,0±2,74 0,5±0,22 сумма 24

макс 5,1 11,4 1,1 макс 18

мин 2,4 1,4 0,3 мин 0

Кайлы

ср.±ст.откл. 3,2±1,57 2,5±0,45 0,5±0,38 сумма 189

макс 7,2 3,3 1,5 макс 47

мин 0,8 1,9 0,2 мин 0

Г
ж

ат
ск

ая

Барчин

ср.±ст.откл. 1,0±0,61 3,4±1,93 0,2±0,14 сумма 209

макс 2,1 7,6 0,6 макс 85

мин 0,1 1,4 0,1 мин 0

Камбала

ср.±ст.откл. 5,4±1,43 2,0±0,87 0,8±0,15 сумма 78

макс 8,3 4,0 0,9 макс 27

мин 3,1 1,2 0,6 мин 0

Чулым

ср.±ст.откл. 3,3±1,64 2,4±0,90 0,4±0,33 сумма 140

макс 7,1 4,0 1,3 макс 43

мин 1,3 1,0 0,2 мин 0

Казатово

ср.±ст.откл. 3,6±1,82 1,7±0,81 1,0±0,40 сумма 149

макс 6,2 2,7 1,5 макс 78

мин 0,2 0,1 0,1 мин 0

К
ар

ас
у
к
ск

ая

Кротово

ср.±ст.откл. 7,8±1,17 3,6±1,30 1,7±0,62 сумма 70

макс 9,2 5,8 2,4 макс 30

мин 5,4 1,5 0,6 мин 0

Кусган

ср.±ст.откл. 8,6±1,39 3,8±1,30 2,2±0,47 сумма 121

макс 10,1 5,0 2,8 макс 46

мин 6,0 1,8 1,5 мин 0

Хорошее

ср.±ст.откл. 4,1±2,09 1,9±0,98 1,2±0,25 сумма 74

макс 7,2 3,8 1,6 макс 22

мин 1,2 0,6 0,9 мин 0

Примечание. Парам. распред. – параметры распределения; ср.±ст.откл. – среднее

арифметическое±стандартное отклонение; макс – максимальное значение по разрезу донных

отложений, мин – минимальное значение по разрезу донных отложений.
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Приложение 1. Продолжение.

Система Озеро
Парам.

распред.
232Th 238U(Ra) 40K

Парам.

распред.
137Cs

ЛЕСОСТЕПЬ

Б
ар

аб
и

н
ск

ая

Бол. Кайлы

ср.±ст.откл. 3,6±1,87 3,1±1,57 0,5±0,49 сумма 237

макс 8,9 6,1 2,1 макс 48

мин 1,8 1,0 0,2 мин 0

Бугристое

ср.±ст.откл. 4,2±1,75 1,9±1,05 0,8±0,38 сумма 171

макс 7,1 5,1 1,3 макс 47

мин 2,0 0,9 0,3 мин 0

Песчаное

ср.±ст.откл. 4,7±2,72 2,2±0,65 0,4±0,26 сумма 75

макс 11,1 3,9 1,0 макс 36

мин 2,4 1,1 0,1 мин 0

Чистое

ср.±ст.откл. 8,5±2,68 2,9±1,35 1,5±0,23 сумма 151

макс 14,3 5,7 1,8 макс 45

мин 6,1 1,2 1,1 мин 0

Жилое

ср.±ст.откл. 5,7±2,00 2,4±0,63 1,4±0,45 сумма 115

макс 7,6 3,9 2,0 макс 35

мин 1,8 1,7 0,5 мин 0

Н
о
в
о
к
и

ев
ск

ая

Сарбалык

ср.±ст.откл. 6,0±1,22 2,5±1,14 1,0±0,26 сумма 0

макс 8,4 5,0 1,3 макс 0

мин 3,7 0,7 0,3 мин 0

Суеток

ср.±ст.откл. 4,6±1,16 2,3±0,89 1,3±0,18 сумма 178

макс 6,9 4,6 1,7 макс 43

мин 2,6 0,9 1,0 мин 0

Бол. Курган

ср.±ст.откл. 2,1±1,16 2,0±0,95 0,6±0,24 сумма 114

макс 4,2 3,6 1,2 макс 42

мин 0,5 0,8 0,4 мин 0

Бильгень

ср.±ст.откл. 5,3±2,67 1,9±0,68 1,4±0,44 сумма 47

макс 13,1 3,3 2,8 макс 13

мин 1,1 1,2 1,0 мин 0

К
у
й

б
ы

ш
ев

ск
ая

Мостовое

ср.±ст.откл. 5,7±1,63 1,5±0,80 0,8±0,43 сумма 12

макс 8,1 3,3 1,6 макс 9

мин 3,7 0,3 0,3 мин 0

Жилое-К

ср.±ст.откл. 8,0±2,32 2,5±0,94 1,6±0,48 сумма 154

макс 11,4 4,5 2,1 макс 39

мин 2,9 0,8 0,5 мин 0

Цыбово

ср.±ст.откл. 6,6±1,90 1,3±0,55 1,0±0,28 сумма 168

макс 9,3 2,2 1,5 макс 52

мин 3,5 0,6 0,5 мин 0

Примечание. Парам. распред. – параметры распределения; ср.±ст.откл. – среднее

арифметическое±стандартное отклонение; макс – максимальное значение по разрезу донных

отложений, мин – минимальное значение по разрезу донных отложений.
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Приложение 1. Продолжение.

Система Озеро
Парам.

распред.
232Th 238U(Ra) 40K

Парам.

распред.
137Cs

ЛЕСОСТЕПЬ

Т
ер

ен
гу

л
ь
ск

ая

Красно-

вишневое

ср.±ст.откл. 4,8±0,85 1,9±0,32 1,3±0,12 сумма 6

макс 6,4 2,4 1,4 макс 6

мин 3,4 1,4 1,0 мин 0

Никитинское

ср.±ст.откл. 3,3±0,47 1,5±0,25 1,4±0,02 сумма 7

макс 3,8 1,8 1,5 макс 5

мин 2,9 1,3 1,4 мин 0

З
д

в
и

н
ск

ая

Бол. Чича

ср.±ст.откл. 7,6±0,57 2,2±0,61 1,5±0,12 сумма 70

макс 8,9 3,6 1,7 макс 24

мин 6,7 1,4 1,3 мин 0

ЛЕНТОЧНЫЙ БОР

Б
о
р
о
в
ы

е
со

л
ен

ы
е

Петухово

(бор)

ср.±ст.откл. 1,8±0,43 1,8±0,42 0,7±0,24 сумма 6

макс 2,7 2,5 1,2 макс 6

мин 1,1 1,3 0,5 мин 0

Танатар-6

ср.±ст.откл. 1,7±0,38 0,7±0,25 1,0±0,42 сумма 13

макс 2,3 1,2 1,7 макс 6

мин 1,1 0,3 0,4 мин 0

Танатар-4

ср.±ст.откл. 2,2±0,28 1,4±0,40 0,2±0,04 сумма 109

макс 2,7 2,1 0,3 макс 37

мин 1,8 0,9 0,2 мин 0

Б
о
р
о
в
ы

е

сл
аб

о
со

л
ен

ы
е

Рублево

ср.±ст.откл. 0,5±0,31 0,9±0,33 0,1±0,06 сумма 50

макс 0,9 1,6 0,2 макс 28

мин 0,0 0,4 0,0 мин 0

Демкино

ср.±ст.откл. 0,7±0,49 1,9±1,06 0,1±0,02 сумма 41

макс 1,8 4,6 0,1 макс 18

мин 0,0 0,7 0,0 мин 2

СТЕПЬ

П
ет

у
х
о
в
ск

ая

Петухово

(степь)

ср.±ст.откл. 4,3±1,31 3,1±1,11 1,4±0,18 сумма

макс 5,9 4,5 1,6 макс 2

мин 3,2 2,1 1,2 мин 0

Желтырь

ср.±ст.откл. 2,3±0,36 1,6±0,54 1,7±0,29 сумма 35

макс 2,8 2,8 1,9 макс 21

мин 1,7 1,0 1,0 мин 0

Куричье

ср.±ст.откл. 1,1±0,37 1,7±0,88 0,5±0,15 сумма 21

макс 1,6 3,9 0,7 макс 8

мин 0,6 0,9 0,3 мин 0

Примечание. Парам. распред. – параметры распределения; ср.±ст.откл. – среднее

арифметическое±стандартное отклонение; макс – максимальное значение по разрезу донных

отложений, мин – минимальное значение по разрезу донных отложений.
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Приложение 1. Продолжение.

Система Озеро
Парам.

распред.
232Th 238U(Ra) 40K

Парам.

распред.
137Cs

СТЕПЬ

М
и

х
ай

л
о
в
ск

ая

Малиновое

ср.±ст.откл. 1,5±0,54 1,8±0,46 0,3±0,13 сумма 25

макс 2,1 2,3 0,4 макс 15

мин 0,3 0,8 0,0 мин 0

Йодное

ср.±ст.откл. 2,4±0,41 1,4±0,34 0,9±0,13 сумма 31

макс 3,2 2,3 1,1 макс 16

мин 1,6 0,9 0,7 мин 0

Примечание. Парам. распред. – параметры распределения; ср.±ст.откл. – среднее

арифметическое±стандартное отклонение; макс – максимальное значение по разрезу донных

отложений, мин – минимальное значение по разрезу донных отложений.