## О Т З Ы В

на автореферат диссертации ОВДИНОЙ Екатерины Андреевны
«МИНЕРАЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ И УСЛОВИЯ
ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОМИНЕРАЛЬНЫХ ДОННЫХ ОТЛОЖЕНИЙ
МАЛЫХ ОЗЕР ЮГА ЗАПАДНОЙ СИБИРИ», представленной на соискание
ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поиска
полезных ископаемых

**Актуальность** диссертационной работы в том, что в ней рассмотрены вопросы формирования химического состава малых озер под влиянием как факторов современного седиментогенеза, так и процессов раннего диагенеза под влиянием зональных и азональных факторов. При этом изучение закономерностей формирования и диагенеза донных отложений малых озер важно для разработки научных основ рационального природопользования, охраны и контроля водных ресурсов в условиях изменения природной среды под влиянием природных и антропогенных факторов. **Теоретический интерес** представляет подробное рассмотрение процессов раннего диагенеза донных отложений малых озер Западной Сибири, что представляет важный вклад в науку о преобразовании одного из типов первичных осадков озерного генетического типа в осадочные породы.

Большой научный интерес представляют полученные диссертанткой выводы, что ландшафтная зональность мало влияет или даже не влияет на особенности образования вещественного состава органо-минеральных донных отложений (сапропелей) в малых озерах рассматриваемого региона, а в качестве основного фактора формирования их геохимического состава выступает вид доминирующей первичной продукции (правда, этот фактор явно зависит от ландшафтов). Важно, с точки зрения озерного седиментогенеза, является и вывод, что локальные факторы являются определяющими в возникновении уникального компонентного состава донных осадков.

Не менее интересны также особенности аутигенного минерагенеза, которые судя по автореферату) детально представлены в самой диссертации. Важно, что диссертантка большое внимание уделяет процессам на геохимических барьерах, где и образуются аутигенные минералы. При этом в практику научного исследования входят такие понятия как дрейфующая и погруженная биота, что существенно расширяет представления о специфике указанных процессов.

**Практическое значение** диссертации определяется тем, что объектом исследования являются сапропели – важнейший источник удобрений и компонентов комбикормов, которые постоянно используются в сельском хозяйстве

Исходя из сведений, изложенных в автореферате, видно, что работа обеспечена очень солидной аналитической базой, огромным количеством определений (более 10000), что придает представляемым данным и научным положениям большую фундаментальность. Научные выводы Е.А. Овдиной прошли солидную апробацию. Они представлены в 7 статьях, рекомендованных ВАКом и реферируемых в международных базах Web of Sciect и Scopus и обсуждены на 11 конференциях международного и всероссийского уровня.

Замечания по автореферату: 1) на стр. 5 указывается что «общеизвестное широтное изменение ионного состава .... с севера на юг от тайги до степной зоны...». Видимо с севера на юг это все-таки меридиональное изменение. 2) в Заключение (стр.18), утверждается, что уникальность состава биоты напрямую связана с

минерально-геохимическим составом донных отложений, что, на наш взгляд, находится в некотором противоречии с ранее высказанным тезисом о преобладающем влиянии типа первичной продукции на формирование геохимического состава донных осадков (см. выше)

Высказанные замечания, носят редакционный характер и не снижают общего благоприятного впечатления от прочтения автореферата. Это позволяет утверждать, что диссертация Е.А. Овдиной «Минералого-геохимические особенности и условия формирования органоминеральных донных отложений малых озер юга западной Сибири», является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые, научно обоснованные, результаты исследований, основанные на предложенном автором методологическом принципе детального исследования особенностей осадконакопления в одном ключевом озере, которое находится в тесной взаимосвязи со всей изучаемой озерной системой. Она представляет важное научное значение для общей теории озерного седиментогенеза. Полученные научные результаты имеют существенное значение для развития науки, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации, от 21.04.2016 года № 335 и от 02.08.2016 года № 748) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Екатерина Андреевна Овдина, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поиска полезных ископаемых

Ведущий научный сотрудник
Лаборатории геологического
мониторинга недр,
ФГБУ «ВНИИОкеангеология»
доктор геолого-минералогических наук
Телефон +7 911-911-8752
Электронная почта: alek-rybalko@yandex.ru

А.Е. Рыбалко

ФГБУ «ВНИИОкеангеология»
190121, Санкт-Петербург,
Английский проспект, д. 1
<http://www.vniio.pf/>
Тел: +7 (812) 328-20-00

Я, Рыбалко Александр Евменьевич, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 23 » сентября 2021 г.